
 

 

 
 

SI.CAMERA -Sistema Camerale Servizi s.c.r.l. 
sede legale: piazza Sallustio, 21 - 00187 Roma - sede operativa: via Nerva, 1 - 00187 Roma  
Tel. +39 06 77713900 - fax +39 06 77713409 – PEC procurement.sicamera@legalmail.it – www.sicamera.camcom.it 
capitale sociale euro 4.009.935,00 i.v – partita IVA 12620491006 - numero REA: RM-1388573 

Roma, 23.05.2024 

Prot.1916/FA  

 

IL DIRETTORE OPERATIVO 

VISTO l’art. 17, comma 1, del d.lgs. 36/2023 il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

APPROVATA la scheda fabbisogno n.70.2024, con la quale l’ufficio competente ha 

rappresentato la necessità di acquisire un servizio di ristorazione in occasione della 

“Conferenza programmatica di Unioncamere”, evento istituzionale che avrà luogo in data 

24 maggio 2024 presso Unioncamere – Piazza Sallustio 21 00187 ROMA – dalle ore 09:00 

alle 16:00; 

DATO ATTO altresì, ai sensi del citato art. 17, che il presente procedimento è finalizzato 

alla stipulazione di un contratto per un affidamento le cui caratteristiche essenziali sono 

qui riassunte: 

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Acquisizione di un 

servizio di Ristorazione per minimo n.120 partecipanti; 

- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 

36/2023 

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti 

e nella documentazione della procedura di affidamento; 

APPURATO: 

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 

appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei 

criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice 

e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

mailto:procurement.sicamera@legalmail.it
http://www.sicamera.camcom.it/


 
 

 
 
 

 
  

 
  Pag. 2 di 2 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 

diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 

anomale; 

RILEVATO che SI.CAMERA eroga statutariamente e a favore dei propri soci consorziati 

anche un supporto specialistico alla progettazione, organizzazione e assistenza tecnica per 

la realizzazione di eventi a livello locale e nazionale, attraverso la gestione dell’intero ciclo 

di realizzazione di ciascuna iniziativa; 

PRESO ATTO che SI.CAMERA, in tale contesto, è impegnata a fornire un supporto alla 

realizzazione della “Conferenza programmatica di Unioncamere” che avrà luogo il giorno 24 

maggio 2024, dalle ore 09:00 alle ore 16:00; 

CONSIDERATO che a SI.CAMERA nell’ambito delle attività relative all’organizzazione del 

sopra citato evento istituzionale, è stata affidata l’acquisizione di un servizio di ristorazione 

necessario per lo svolgimento dell’evento; 

RILEVATO che SI.CAMERA, al fine di assicurare il servizio sopra indicato, mediante invio di 

nota prot.1876/ES  del 17.05.2024, ha attivato una trattativa diretta sul MEPA finalizzata 

ad acquisire, dall’operatore MAGNOLIA EVENTI S.R.L., un preventivo per l’erogazione dei 

servizi richiesti; 

RICHIAMATA la determina prot.1875/TP del 17.05.2024 con cui è stato dato l’avvio alla 

suddetta procedura; 

ACQUISITA sul portale MEPA l’offerta economica dall’operatore MAGNOLIA EVENTI S.R.L.; 

RITENUTO, per le motivazioni di cui sopra, di dover provvedere in merito. 

DETERMINA 

per tutto quanto in premessa esposto e che si intende qui integralmente riportato: 

❖ di formalizzare il contratto, con l’operatore economico MAGNOLIA EVENTI S.R.L., relativo 

al servizio di ristorazione in occasione della “Conferenza programmatica di 

Unioncamere”, per n.120 partecipanti all’evento istituzionale, per un importo 

complessivo pari a € 7.580,00 (settemilacinquecentottanta/00) al netto di iva ma 

comprensivi di ogni onere, spesa e altre imposte;  

❖ che, in caso di esito negativo delle verifiche di cui agli artt. 94 e 95 del Dlgs 36/2023 

e l’eventuale esistenza di cause di esclusione, si procederà al recesso per giusta causa 

e alla contestuale segnalazione in ANAC in conformità a quanto previsto dall’art. 52 

del Dlgs 36/2023; 

❖ di rendere il presente atto immediatamente esecutivo; 

❖ di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Società 

trasparente” del sito. 

 

 

Il Direttore Operativo 

F.to  F.to Francesco ANTONELLI 

 

 

 

 

 


